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VUOSIKOKOUKSEN  
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Enäjärven suojeluyhdistys ry:n vuosikokous 
pidettiin 23.04.2022 Kaffila Helinässä 
Suomusjärvellä. Ennen kokouksen alkua Rolf 
Oinonen kertoi kalastuksen ja erästyksen 
perinteistä Enäjärven maisemissa ennen ja nyt. 
Esillä oli myös Kiskonjoki-näyttely. Hallituksen 
toimintasuunnitelma hyväksyttiin ja siinä 
yhteydessä keskusteltiin mahdollisesta, ainakin 
osittaisesta digilehteen siirtymisestä. Tähän ei 
kuitenkaan kokoukseen osallistujien mielestä 
ollut nyt syytä. Todettiin, että paperilehti 
saavuttaa edelleen parhaiten jäsenistön. 
Hallituksen jäsenten lukumääräksi sovittiin 
nyt 10, eli yksi enemmän kuin tähän asti. 
Näin saamme enemmän laajuutta ja uusia 
näkemyksiä yhdistyksen aktiivitoimintaan. 
Uudeksi hallituksen jäseneksi valittiin Tapio 
Salokanto, muuten hallituksen kokoonpano 
säilyi entisellään. Hallitus kiittää saamastaan 
luottamuksesta.

Hannu Lumme

JÄSENMAKSU VUODELTA 2022

Hyvä Enäjärven Suojeluyhdistyksen jäsen, ole 
hyvä ja tarkista, onko jäsenmaksusi vuodelta 
2022 jo suoritettu. Voit suorittaa sen tilillemme:

Länsi-Uudenmaan Säästöpankki   
FI46 4006 0010 0399 78.

Jäsenmaksu on 15 € per jäsen ja  
perhejäsen sekä yhteisöjäsenmaksu 150 €.

Kiitos jäsenyydestäsi!
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HYVÄ ENÄJÄRVEN 
YSTÄVÄ,

Järvemme pinta on pysytellyt 
tavallista alempana varsin 
kuivan kesän takia. Pinta on 
tätä kirjoitettaessa lokakuun 
lopulla 10 cm viimevuotista 
alempana. Viime vuonna 
loka- marraskuun vaihteessa 
pinta nousi nopeasti 
sateiden johdosta ja on 
mielenkiintoista nähdä, 
koemmeko nyt saman ilmiön. 
Suojeluyhdistys tarkkailee 
veden pintaa viikoittain Salmen sillan kohdalta ja ennen 
pohjapatoa Enäjärven Luusuassa. Tarkkailu liittyy pohjapadon 
toiminnan varmistamiseen, johon tarvitaan usean vuoden 
otannat. Jatkuva seuranta on nähtävillä niin lehdessämme kuin 
nettisivuillamme.

Kuten vuosi sitten, tänäkin kesänä suojeluyhdistys järjesti 
Uitsalmen niiton kahdesti. Toivomme voivamme jatkaa tätä 
kahden niiton systeemiä jatkossakin, koska sillä saadaan 
estettyä umpeen kasvamista ja parannettua veden virtaamaa. 
Näin pyritään estämään rehevöitymistä. Toivottavasti 
niitosta on ollut hyötyä myös vesillä liikkujille. Tänä vuonna 
onnistuimme saamaan avustusta Varsinais-Suomen ELY-
keskukselta toiseen niittoon. 

Hoitokalastus onnistui tänä vuonna oikein mukavasti ja 
saaliitkin paranivat viime vuoteen verrattuna. On hienoa, että 
olemme saaneet mukaan hoitokalastukseen tiiviin, innostuneen 
porukan. Nuottalautalle ja yhdistyksen uudelle perämoottorille 
löytyy käyttöä! Muikkutapahtumaa sen sijaan emme saaneet 
järjestettyä muikkujen ilmeisen vähäisen määrän takia. 
Toivottavasti ensi syksynä onnistaa muikkujen kanssa. 
Enäjärvi-päivä Sipilän rannassa oli menestys. Sää oli mainio 
ja ohjelmaa, makkaraa ja lettuja tarjolla. Samalla lanseerattiin 
Suojeluyhdistyksen uudet myyntituotteet, hienot Enäjärvi-mukit. 
Niitä on vielä myynnissä yhdistyksen sihteerillä, lisää aiheesta 
lehtemme sivuilla.

Epävarmat ajat ovat kohdanneet meidät ja tulevan talven 
haasteena on energian riittävyys ja hinta. Kerrankin toivoisi 
tasaisen leutoa talvea, vaikka järven hyvinvoinnin kannalta 
jääpeite ja korkeahko veden pinta taitaisivat olla paras tae. 
Jospa tyydymme laskemaan lämpötilaa sisällä ja käyttämään 
tulisijoja sekä toivomaan parasta energian hinnan suhteen 
tulevana vuonna.

Hyvää joulun odotusta ja toivorikasta uutta vuotta!

Hannu Lumme
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Hydrologinen vuosi on takana ja 
Enäjärven vesi on syystäyskierrossa 
eli järven vesirunko sekoittuu pinnasta 
pohjaan, hapekasta vettä pääsee 
jälleen alusveteen ja alusvedestä 
ravinteita päällysveteen. Kierron 
jälkeen lämpötila on sama koko 
vesirungossa. Alkutalvella vesi jäähtyy 
edelleen ja alle 4oC lämpötilassa se 
on jälleen kevyintä, eikä enää painu 
pohjalle vaan pysyy pinnalla ja jäähtyy 
edelleen saavuttaen jonain tyynenä 
pakkasyönä jäätymispisteensä. Alkaa 
talvikerrostuneisuuskausi.

― Heli VaHtera ― 

Viime syksy oli leutoa ja syystäyskierto jat-
kui pitkään ja kun vuoden vaihteessa järvi 
jäätyi, vesi oli hyvin hapettunutta. Varsin 
mukava lumi- ja jäätalvi jatkui pitkään ja 

järvi vapautui jäistä toukokuun alkupäivinä (kuva 1). 
Vähäsateisen, melko viileän toukokuun aikana järvivesi 
lämpeni hiljalleen ja juhannuksen helteet nostivat läm-
pötilan ajankohtaan nähden korkeaksi. Hyviä uimaläm-
pötiloja jatkui elokuun lopulle asti (kuva 2).  
Vesinäytteet Enäjärven kolmelta havaintopaikalta 
otettiin 30. elokuuta veden pintakerroksen lämpötilan 
ollessa 20 oC.

ENÄJÄRVEN 
VEDENLAATU 
SÄILYNYT 
HYVÄNÄ

ENÄJÄRVESTÄ OTETTIIN 
KESÄNÄYTTEET
Elokuun näytteenottoa edelsi kesäinen sääjakso, joskin 
näytepäivä oli jo tuulinen ja taivaanrannassa vaani sadepilviä. 
Järvi oli hiljentynyt jo kesänviettäjistä, vain kaksi venettä 
nähtiin vesillä. Ensimmäinen näytteenottopaikka oli Kivinokan 
yhdeksänmetrinen syvänne. Sieltä helppokulkuiseksi niitetyn 
salmen kautta Isosaaren taakse kymmenmetriseen syväntee-
seen ja viimeisenä Elämännokan näytteet 19 metristä. 

Vesi oli kaikilla havaintopaikoilla niin kirkasta, että silmä 
ei sameutta havainnut. Isosaaren takana vesi oli selvästi 

muita humusväritteisempää, väriluvun (45 mg Pt/l) ollessa 
kaksinkertainen Elämännokan havaintoasemaan verrattuna. 
Luokitusarvoihin verrattuna vesi oli vähähumuksista järven 
eri osissa. Näkösyvyysmittausten (2.45–2,7 m) perusteella 
valaistu vesikerros, jossa perustuotantoa voi tapahtua oli 
viitisen metriä. Kasviplanktonit ovat perustuottajia ja siten 
merkittäviä hiilinieluja, hapen vapauttajia ja jokaisen 
vesistön ravintoketjun alku. Kasviplanktoneihin kuuluu leviä 
ja syanobakteereja eli sinileviä.

Isosaaren, Kivinokan ja Elämännokan havaintopaikoilla 
päällysveden kokonaisfosforipitoisuudet, 17–22 µg/l ja 
leväpitoisuudet (α-klorofylli noin 7–12 µg/l), osoittivat 

järven lievää rehevyyttä. Järviveden kokonaistyppipitoisuu-
det (420–540 µg/l) olivat edeltävien kesien tasolla (kuvat 
3–5). Ravinnepitoisuuksien perusteella Enäjärven tila on 
hyvä, mutta kasviplanktonin perusteella tyydyttävä.

Enäjärven pääaltaassa happipitoisuudet olivat hyviä koko 
valaistussa vesikerroksessa, 8 metrin syvyydessä hapenkyl-
lästysaste oli 16 % ja vielä alusvedessäkin oli vähän happea 
jäljellä. Kivinokan ja etenkin Isosaaren havaintopaikoilla 
koko pintavesikerroksessa todettiin hapenkyllästysvajetta, ja 
jo viiden metrin syvyydessä happivarat olivat lähes loppu. 
Alusvesi oli hapeton molemmilla havaintopaikoilla. 
Kivinokan ja Isosaaren syvänteissä ravinteita oli paljon. 

Kuva 1. Vuorokausisadanta (mm/vrk) ja lumensyvyys (cm) 
tammi-lokakuussa Kiikalan lentoasemalla vuonna 2022 
(tiedot: Ilmatieteen laitos/Avoin data).

Kuva 2. Vuorokauden keskilämpötila (oC) tammi-
lokakuussa Kiikalan lentoasemalla vuonna 2022 
(tiedot: Ilmatieteen laitos/Avoin data).
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Kuva 3. Kokonaisfosfo-
ripitoisuudet Enäjärven 
päällysvedessä (1 m).

Kuva 4. Kokonaistyppi-
pitoisuudet Enäjärven 
päällysvedessä (1 m) 

Kuva 5. Järven levätuotantoa kuvaavan a-klorofyllin pitoisuus 
Enäjärven havaintopaikoilla kesinä 2009–2022. Pienissä 
vähähumuksissa järvissä levätilanne on hyvä pitoisuustasolla 
4–7 µg/l ja tyydyttävä tasolla 7-14 µg/l.

Syksyllä lämpötilakerrostuneisuuden hiljalleen 
purkautuessa ravinteita kulkeutui valoisaan 
vesikerrokseen, mikä on saattanut lisätä levien 
kasvua aurinkoisina päivinä.

Loppukesän säännöllinen vedenlaatuseu-
ranta on osoittanut Enäjärven tilan säilyneen 
vakaana. Meistä ranta-asukkaista varmasti 
jokainen on silti havainnut veden laadussa 
tapahtuvaa vaihtelua kesän kuluessa, se kuuluu 
asiaan. Enäjärvi on vähintään lievästi rehevä 
järvi, monin paikoin mutapohjainen. 
Lämpimän kasvukauden aikana ravinnekierto 
järvessä on nopeaa ja osaltaan sitä säätelevät 
myös sää- ja valuntaolosuhteet.  Kiihkeän 
kasvun vaiheessa aurinkoisena päivänä 
ravinteita kuluu paljon. Kasviplanktonin lisäksi 
merkittäviä ravinteiden käyttäjiä ovat vesikas-
vit ja niiden pinnoilla kasvavat levät. 
Vesiluonnon monimuotoisuuden turvaaminen 
on tärkeää, jotta tasapaino säilyy.  ■

ENÄJÄRVEN
vesilintulaskenta
2022 ― Matti Halttunen ― 

Edelleen eräät ruoikot olivat lakoon-
tuneet pahoin jään ja talvisen veden-
nousun johdosta. Muutoin laskenta 
sujui tavanomaisissa merkeissä. 

Seuraavassa esitetään laskennan tulokset  
Enäjärven Salon  (Suomusjärvi) ja Lohjan 
(Karjalohja ja Sammatti) osilta eriteltyinä sekä  
lyhyitä kommentteja eräiden lajien osalta. 
Laajempaa vertailua eri vuosien osalta ei tässä 
yhteydessä voida tehdä.

MUUTAMA LYHYT 
KOMMENTTI:
Kyhmyjoutsenen kihlapari Mustlahdessa 
rohkeni uhmata laulujoutsenten valtakuntaa. 
Miten mahtaa käydä; yleensä kyhmärit lentävät 
kuin leppäkeihäs laulujoutsenen reviiriltä, ja 
niistä on itsessään kova pula.  Merihanhi 
saattaa olla lähivuosien uusi pesimälaji, nyt 
Salmen Uitin rannalla pari. Jo vuonna 2021 
havaittiin kaksi paria kiertelemässä järvellä 
pitkin kesää. Lähimmät merihanhet pesivät nyt 
Omenojärvellä ja satunnaisesti Puujärvellä. 
Seuraavaksi odotellaan varmaan 

Matti Halttunen 
matti.halttunen@welho.com 

Liisankatu 12 D 31,  
00170 ,Helsinki 
045 127 1255

Enäjärven vesilintulaskenta toteutettiin tänä vuonna 15.5. 
kiertäen tavanomaisesti moottoriveneellä  koko järven 
rannat lahdenpoukamia myöten. Laskenta-aika oli  klo 
6.45. - 16.45  eli 10 tuntia, laskijoina Heikki Halttunen ja 
Matti Halttunen. Sää oli kohtuullinen, joskin aallokko 
haittasi Isolla selällä kuikkalintujen havaitsemista. Lisäksi  
tavanomaista korkeammalla olevan veden vuoksi 
monet tiirojen ja kalalokkien käyttämät luodot ja  kivet 
olivat kokonaan tai osittain veden alla. 

Salo Lohja

Laulujoutsen: 4 pesää + 2 kihlaparia 2 pesää, 2 kihlaparia ja 1 yks

Kyhmyjoutsen: 1 kihlapari

Merihanhi: 1 pari

Kanadanhanhi: 13 paria ja 7 yks 3 paria

Sinisorsa: 29 k 11

Tavi: 1 k 1 pari ja 1 k

Haapana: 4 paria ja 4 k 1 pari

Telkkä: 17 paria, 10 k ja 2 n 11 paria, 5 k ja 2 n

Isokoskelo: 3 paria, 5 k ja 2 n 1 n

Tukkakoskelo: 1 k ja 1 n

Kuikka: 2 paria ja 3 yks 2 paria ja 3 yks

Kaakkuri: 1 yks

Härkälintu: 16 paria ja 4 yks 6 paria

Silkkiuikku: 1 yks 4 paria

Kalalokki: 26 paria 17 paria

Naurulokki: 180 paria

Kalatiira: 3 paria ja 7 yks 4 paria ja 2 yks

Rantasipi: 4 paria ja 5 yks 1 pari ja 4 yks

Kaulushaikara: 2 1

Sääksi: 2 paria
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valkoposkihanhea, josta tosin ei vielä ole 
Enäjärveltä parihavaintoja, mutta kylläkin jo 
Puujärveltä. Haapanasta kertyi ilahduttavan 
runsaasti havaintoja, peräti 5 paria ja 4 koirasta. 
Tämä on paljon. Pesintäkin onnistui hyvin, 
Salmen sillalta yksin havaittiin kesällä peräti 4 
poikuetta, kun 2021 koko Varsinais-Suomesta 
ilmoitettiin poikueita saman verran.  
Sinisorsakanta vaikuttaa mainiolta, tavi taas on 
vaikeasti löydettävissä tällaisessa avolasken-
nassa, se viihtyy metsälammilla ja lahdekkeiden 
perukoissa. Tänä vuonna ei havaittu lapasorsia. 
Telkkäkanta on pienentynyt huippuvuosista 
rajusti, enimmilläänhän se oli 100 parin 
luokkaa. Ainakin osasyy Salitussa on ollut näätä, 
joka on systemaattisesti ryövännyt telkkien 
pöntöt. Telkät eivät yksinkertaisesti pesi näiden 
rantojen pöntöissä, vaan ovat kaikkoontuneet 
muualle. Tämä ei kuitenkaan näy kokonaislu-
vussa, joten vähentyminen on todellista.

Härkälintukantakin on romahtanut huippu-
vuosien noin 75 parista runsaaseen kolman-
nekseen. Syytä tähän voi vain arvailla. 
Silkkiuikun osalta tämä vuosi  oli  erityisen 
huono. Isosaaren ympäristössä löytyi tosin 
neljä paria, mutta Laidikeen Kienkorvenlahti ja 
Jusalanlahti, jossa esim. 2021 oli viisi pesää,  
olivat kokonaan autioituneet. Yksinäinen 

tänä vuonna taas pesi Ison selän 
Kaksoissaaressa, jäi niin ikään puuttumaan  
laskentalajeista. Meriharakan pesintä sisämaan 
järvillä on varsin harvinaista. Lokeista jäi 
uupumaan harmaalokki ja selkälokki. 
Harmaalokki sitten pesikin Yksipuisen nau-
rulokkikolonian korkeimmalla kohdalla ja sai 
pari poikastakin. Selkälokki pesi Tiira-
lintuhavaintopalvelun mukaan Arpalahden 
Valkjärvellä saaden kolme poikasta. Tämä on 
mainio uutinen, mutta pysyvää ihmetystä on 
herättänyt se, että selkälokki –  tuo Enäjärven 
entisaikojen  tyyppilokki -  ei pesi järvellä kuin 
satunnaisesti tai tilapäisesti. Sen sijaan 
läheisellä Puujärvellä on pelkästään sen 
eteläosan kahdella luodolla 7-8 parin pysyvä 
kolonia, kun Enäjärven hieno saaristo ja runsas 
kalasto tarjoaisi silmämääräisesti paremmat 
edellytykset selkälokille. Meikäläinen selkälo-
kin mustaselkäinen,  pääasiassa tropiikkiin 
muuttava rotu  fuscus on levinnäisyydeltään 
suppea käsittäen vain osan Fennoskandiaa  
pääkannan pesiessä Suomessa. Selkälokin 
kanta on vähentynyt huolestuttavasti  niin 
merialueilla kuin sisämaan järvilläkin. 
Selkälokki on maailman suomalaisin lintu, sitä 
meidän kaikkien täytyy varjella ja suojella 
parhaan kykymme mukaan. ■

silkkiuikku Piekkalanniemen karulla ranta-
osuudella jäi ainoaksi havainnoksi. Kuikalla 
menee sen sijaan kohtuullisen hyvin, vaikka 
aallokko haittasi nyt näkyvyyttä. Todellinen 
parimäärä on 8 – 10 paria koko järvellä. Hyvin 
korkean veden vuoksi jotkut kuikkaluodoista 
olivat veden alla. Vaikutti siltä, että muutama 
pari katsasteli pesäpaikkaa täysin lakoontuneen 
järviruoikon ruokopatjoilta. Kesällä näkyi  
poikue Kontinpohjassa, minkki sen sijaan oli 
ryövännyt Virmosaaren pesän. Kuikkien 
kesäinen seuranta jäi valitettavan vähäiseksi.

Kalalokkeja kertyi 43 paria. Monet vakiope-
säpaikkoina olevat vesikivet, luodot ja laiturit 
olivat veden alla tai muuten pois käytöstä, joten 
parimäärä on melko epämääräinen. Mökkien ja 
telkänpönttöjen katot ovat suosiossa, ehkä 
minkin varalta. Naurulokkikolonia Yksipuisen 
luodolla voi hyvin ja on suuruudeltaan vähin-
tään 150 paria. Tarkasta laskennasta  touko/
kesäkuun vaihteessa 2018 on jo muutama 
vuosi, tarkka luku tuolloin oli 187 pesää. Lisäksi 
Karilahdessa pienellä luodolla on noin 30 parin 
kolonia, jonka yksi pari pesii luodon tervalepän 
variksenpesässä 5-6 m kokeudessa, nyt jo toista 
vuotta. Tämä pesä olikin sitten ainoa, joka 
säilyi minkkien aiheuttamalta täystuholta.

Kalasääksien pesät Ruissaaressa sekä 

Salmessa olivat asuttuja, kummassakin 
haudottiin. Ruissaaren pesä tuotti kolme 
rengastusikäistä poikasta, Salmen pesä 
puolestaan autioitui ja emot katosivat. 

Kaulushaikara on tämänvuotisessa lasken-
nassa hyvin edustettuna. Salmen Uitin reunalla 
matalassa tervalepässä istua kökötti komea 
haikara, joka lähemmas tultaessä kömpi 
rauhallisesti ruoikkoon. Pesä ei liene ollut 
kaukana tällä vakiopaikalla. Toinen kaulushai-
kara kyhjötti sileäksi lakoontuneen ruoikon 
reunassa Isosaaren siltarummun läheisyydessä 
ja kolmas puhalteli Arpalahden Kotolahdessa. 
Kaiken kaikkiaan tänä vuonna  Enäjärven ja 
viereisen Lammenjärven ruoikoissa puhalteli 
peräti 8 kaulushaikaraa reviirillään ja monilla 
niistä oli varmaan pesäkin.

Kokonaisuuden kannalta on syytä lyhyesti 
mainita, mitä tällä laskentakierroksella jäi 
puuttumaan. Yhtään petolintua sääksien lisäksi 
ei havaittu. Kuitenkin ruskosuohaukka pesi 
Matalassa ja myöhemmin löytyi nuolihaukan 
lentopoike Salitun Suotaipalon rantametsästä 
ja reviiri Ruissaaresta. Merikotkaakaan ei 
havaittu. Vanha merikotkapari havaittiin 
huhtikuussa parittelemassa Salmen alueella ja 
sen pesimistä on odoteltu jo usean vuoden ajan 
Enäjärven tuntumassa. Myös meriharakka, joka 

Kuvaaja:  
Heikki Halttunen

Isokoskelopoikue 
joella pohjapadon 
alapuolella.) Kuvaaja: 
Heikki Halttunen
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― Hannu luMMe, KuVaaja liisa arVola, lea siiVola ― 

P aikka on helposti saavutettavissa niin vesitse 
kuin maanteitse ja tarjoaa mukavan avaran 
tilan kauniine rantoineen avautuen Enäjärven 
isolle selälle. Bonuksena vielä mukava uima-

ranta. Aikaisemmista kerroista oppineena yhdistyksemme 
vuokrasi Suomusjärvi-seuralta telttakatoksen sateensuojaksi 
herkimmille materiaaleille. Keli oli kuitenkin hyvä, kuten 
heinäkuun alulle sopiikin, ja saimme järjestettyä ohjelmat ja 
tarjoilut kommelluksitta.

Tapahtuman vetonaulana oli Kiskon Kirkkojärven 
hoitoyhdistyksen pj:n Markku Marttisen esitys 
Kiskonjoen vesistön tilasta ja kalakannoista. Aiheesta 
olisi riittänyt juttua pitempäänkin. Niinpä yhteisesti 
todettiin, että yhteistyötä koko Kiskonjoen alueella 
pitäisi elvyttää vaikkapa vaelluskalojen vaellusesteiden 
poistamiseksi mahdollisimman pitkälle ylävesistöissä-
kin, mikseipä Enäjärvelle asti. Mukana Marttisella oli 
havainnolliset ja ajankohtaiset kartat Kiskonjoen 
vesistöstä. Järvemme tila on Ylä-Enäjärven hyvästä 
tyydyttävään Ala-Enäjärvellä.

Lapsille ja lapsenmielisille tarjolla oli frisbee-golfiin 
perehdyttämistä, mikäli asiapuoli ei niin kiinnostanut. 
Sipilän rannan kenttäalue sopi tähänkin harrastukseen 
mainiosti ja ”puttauksen” opetteluun nyt ainakin.  
Vetäjänä toimi ansiokkaasti Matti Arvola. Lettujen ja 
makkaroiden paisto sujui sekin Arvoloiden varmoissa 
käsissä, ja mitä maistuvimmat letut paistoi Lauri Arvola 
ammattitaidolla. Letut olivat niin suosittuja, että 
taikinaa olisi saanut olla enemmänkin. Myös grillimak-
karat loppuivat hieman kesken. Tästäpä opimme ensi 
kesän tapahtumaa jo ajatellen.

Kaikkiaan nelisenkymmentä enäjärveläistä vietti 
kesäisen lauantai-iltapäivän rattoisasti. Enäjärven 
ystävät eri puolilta monimuotoista järveämme pääsivät 
näin vaihtamaan kuulumisia. Järven suojelun kannalta 
havainnot järven eri puolilta järven tilasta, kaloista, 
linnustosta ja luonnon yleensä ovat arvokasta tietoa, ja 
tällainen tapahtuma on yksi varsin mukava tapa tiedon 
vaihtoon. Ettei olla pelkästään sosiaalisen median 
varassa jatkossakaan, sitä mitenkään väheksymättä. 
Siispä jatkamme ohjelmallisten kesätapahtumien 
järjestämistä ja tiedotamme jäsenistöä päivämäärästä 
hyvissä ajoin seuraavassa lehdessämme. ■

kesätapahtuma
ENÄJÄRVEN

Vähitellen perinteeksi 

muodostunut Enäjärvi-päivä 

järjestettiin 2.heinäkuuta 

jälleen Sipilän rannassa 

Suomusjärvellä. 
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K uulas syysilta tummenee. 
Kurkien äänekäs muutto on 
hiljentynyt, jossain etäällä 
äestetään vielä peltoa. Is-

tumme kodikkaassa Koivulan pirtissä Erkki 
Nurmi, serkkunsa Leo Vuorinen ja minä, 
kylään muuttanut.

Ilta alkaa rattoisasti 1950- ja 60-luvun 
värikästä elämää muistellessa. Sota oli takana 
vaikka eli vielä kotiinpalanneiden miesten 

KOLMANNEN POLVEN 
KALASTAJA ENÄJÄRVELLÄ

Mustlahden kylä on Enäjärven saartama. Kesäisin tänne 
kuuluu kuikkien huuto lännestä Kontinpohjasta, idästä 
Kiikalanselältä ja pohjoisesta Ykspuisen suunnasta. Tämä on 
Erkki Nurmen syntymäkylä.

Erkin mieleen nousee päällimmäisenä 
vahvat metsästysmuistot, miten hän parikymp-
pisenä pääsi ensi kertaa hirvijahtiin isänsä 
Eskon kanssa. Hirviä oli runsaasti ja jo 
ensimmäisestä ajosta isä ja poika pääsi 
kumpikin kaatamaan hirven Uusmiehen 
valtavien tienvarsikuusien alle.

Sitten juttu kaartuu enemmän ja enemmän 
kalastukseen ja muistoihin järven rannoilta. 
Erkin isä Esko ja isoisä Vikke olivat kovia 
kalamiehiä, joten esikuvia kalastamiseen oli 
aivan kotipiirissä. Mieluisimpia pikkupojan 
muistoja olivat kesäpäivät kylän yhteisellä 
pyykkirannalla sahan kupeessa. Siellä uitiin, 
kalasteltiin ja syötiin eväitä pyykkipatojen 
poristessa. Hieman vanhempina käytiin 
Haation lasten kanssa heidän rannassa 
uimassa. Uskallettiin jopa uida lahden yli, jossa 
kelluivat sahan suuret tukkilautat, joista tukit 
vedettiin sahattaviksi. Tukkien päällä oli 
jännittävää juosta, vaikka iltaisin kyljet olivat 
naarmuilla monien veteen suistumisten jäljiltä. 
Sahan Simokin tuli usein mukaan juoksuihin 
eikä kukaan aikuinen kieltänyt! Tukkien alle 
kerääntyi myös paljon ahvenia, joita yritettiin 
narrata tukkien lomasta.

Isoisästään Vikkestä Erkillä ei ole paljon 
muistoja, mutta Vikken aikanaan rakentama 
liistekatiska oli aina mielenkiintoinen  paikka 
ja Eemil Tammen keväisiä rysiä oli jännä 
seurata, kun ne tutisivat suurten kalojen 
voimasta.

Retket pitenivät ja pian vuorossa olivat 
tarunhohtoisen Kontin vedet. Matkaa sinne oli 
vain toista kilometriä läpi sankkojen metsien, 
mutta siellä oli aivan uusi valtakunta, asuma-
ton ja hiljainen, kiehtova ja pelottavakin. 
Vanhempien toverien kanssa sinne kuitenkin 

― rolf oinonen, KuVat: leo Vuorisen arKisto  ― 

tarinoissa, mutta ilmapiiri oli toiveikas ja 
lapsia oli syntynyt paljon. Vaikka kylässä 
toimi jo Keon kauppa oli elämä vielä hyvin 
omavaraista, lähes joka talossa oli sika tai 
lehmä, yhteensä kylässä oli lypsettäviä 
toistasataa. Lapset kävivät Makkarjoella 
koulussa ja Enäjärven saha kukoisti antaen 
työtä parhaimmilleen kymmenille. Joka 
talossa ahkeroitiin, mutta nuorille jäi kuiten-
kin omaakin aikaa. Siihen aikaan oli tarjolla 
kolme tapaa harrastaa: järvi, metsä ja urheilu. 
Kaikki tulivat Erkille elinikäisiksi tutuiksi.

Erkki Vikke

Esko
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oli turvallista mennä. Kuusivuotiaana Erkki 
pääsi sinne ensi kertaa, serkkunsa Leon ja 
Solttilan Hessun kanssa kokopäivän 
kalastusretkelle.

Venettä ei ollut, käveltiin rantoja pitkin,  
heitettiin virveliä. Illan jo hämärtyessä Kontti 
oli kierretty, mutta kun vanhemmat toverit 
halusivat vielä jatkaa kalastusta, Erkki ilmoitti 
väsyneenä tahtovansa kotiin. Se oli iso päätös 
kuusivuotiaalta. Leo muistaa selvästi, miten 
hän antoi tarkat ohjeet kotiin vievistä poluista 
ja risteyksistä ensi kertaa Konttiin tulleelle 
serkulleen, joka jo levottomana katseli polun yli 
kaartuvia valtavia puita ja pimenevää met-
sää…”ja sitten päätin lähteä ja juoksin koko 
matkan minkä kintuista lähti! Kotona en 
kertonut asiasta mitään.”

Se oli miehenalun ensimmäisiä miehuusko-
keita. Paljon myöhemmin, talvella 1996 Erkki 
kävi eräänä kuutamoisena talviyönä kävele-
mässä näissä samoissa metsissä muistellen 
silloisia tuntojaan -kierros tuli täyteen.

Syksyllä Erkki palasi enojensa seurassa 
Konttiin ensijäiden tultua, pilkille. Enot 
kairasivat jäähän reikiä edetessään Kontin 
perukkaa kohti, Erkki tuli perästä ja onki 
vanhoista avannoista. Kuinka ollakaan hauki 
iski kiinni. Erkki ei jäänyt kelaamaan siimaa 

sisälle, vaan pinkaisi juoksuun onki kädessään 
ja sai kuin saikin hauen jäälle sätkimään. Aika 
polleena oltiin!

Seuraavina kesinä Erkki kävi usein serk-
kunsa Masan kanssa aamukalassa Kontissa. 
Isä-Esko oli rakentanut turon Pyykkikallion 
edustalle. Väkevimpiä kesämuistoja oli kun 4 
– 5 aikaan lähdettiin matkaan ja aina saatiin 
kalaa turon ympäriltä. Kaikkein vahvimpana 
mieleen on jäänyt huumaavat aamuluonnon 
tuoksut!

Eräänä syksynä Erkki sitten pääsi enojensa-
kanssa Kontin perukkaan Joutsisuon pellolle 
kanalintuja illansuussa kyttäämään. Saalista ei 
saatu mutta mieleenpainuva elämys oli 
iltausvan harsoista ilmestynyt valtavan hirven 
hahmo, joka mustana liukui pellon poikki 
häviten metsään. Siitä syttyi innostus hirvijah-
tiin, monia vuosia vanhempana hän kaatoi 
ensimmäisen hirvensä ja on siitä eteenpäin 
osallistunut jokasyksyiseen hirvijahtiin 
Karjalohjalla.

Vihreä Abumatic-kela oli Erkille mieluinen 
12-vuotislahja. Mutta ilo jäi lyhyeksi kun vapa 
lipesi otteesta jo ensi kalareissulla ja katosi 
syvyyteen raskaan kelan viemänä… sinne se jäi 
etsiskelyistä huolimatta, kun paikkaa ei osattu 
heti merkata. 

Oma salainen seikkailunsa oli käydä 
nuorisojoukon kera Tartzankeinulla. Se sijaitsi 
kaukana Lauttaveden suunnalla. Isoon, 
jyrkänteen reunalla kasvavaan honkaan oli 
kiinnitetty vahva köysi ja köyden päähän 
tukeva kapula poikittain. Kun juosten otti 
kovan vauhdin ja heilautti itsensä jyrkänteen 
reunan yli oikealla tavalla, niin palasi laajassa 
kaaressa takaisin turvalliselle kalliolle. Tytöt 
olivat yhtä rohkeita kuin pojat.

Erikoisia muistoja kertyi, kun Helsingin 
moottorikerho parina keväänä 1960-luvun 
alussa järjesti moottoripyörien kestävyysajot 
Kontin perukan ja Joutsisuon kautta. Rapa 
lensi ja pyöriä juuttui ojiin niin, että Iso-Esko 
joutui kerrankin nostamaan pyörän kuskeineen 
takaisin ajouralle. Nämä ajot olivat melkoinen 
tapahtuma kylällä ja se keräsi kosolti katsojia.

Erkki lähti kotikylästään maailmalle ja 
opintielle  18-vuotiaana. Pitkän ammattiuran 
jälkeen hän halusi palata kotikyläänsä 
Enäjärven rannoille. Kun ei täältä enää 
talonpaikkaa löytynyt, hän asettui järven 
toiselle puolelle Sammattiin jatkaen eräharras-
tuksiaan niin järvellä kuin metsissäkin. Ja kun 
Sammatin puolella on oma Mustlahden kylä 
hänen talonsa seisoo Mustlahden kylässä!

 Hyväkuntoinen ja hyväntuulinen Erkki 
lopettaa muistelonsa kiittäen kotikyläänsä ja 
perhettään, joka tarjosi eläväisen ja turvallisen 
lapsuuden Enäjärven rannoilla.  ■

K esän 2021 hyvien kokemusten rohkai-
semina kahdesta niittokerrasta päätti 
Suojeluyhdistyksen hallitus toteuttaa 
myös kuluneena kesänä Uitsalmen 

vesikasvuston niiton kahdesti. Ensimmäinen niitto 
suoritettiin 9.7. 2022 ja toinen niitto 13.8.2022. Niit-
toalue on 2,6 kilometriä pitkä eli koko Uitsalmen pi-
tuudelta niitettiin. Niitto suoritetaan Uitsalmessa aina 
niin, että uoman mutkittelevaa muotoa noudatetaan ja 
niiton keskikohta pysyy uoman keskikohdassa. Uoman 
leveys vaihtelee kohdan mukaan, sillä maisemaa ei 
sinänsä muuteta eikä sitä saakaan muuttaa. Niitossa 
on käytetty tehokasta laitetta, joka sekä niittää että 
myös kerää niittojätteen. Laite on varustettu teloilla, 
jolloin niittojäte voidaan kuljettaa sovittuihin läjitys-
paikkoihin rannassa, josta jäte kuljetetaan eteenpäin 
traktorilla varsinaisiin läjityspaikkoihin. On tärkeää, 
että ravinteet eivät pääse valumaan takaisin järveen. 
Suojeluyhdistys kiittää maanomistajia, jotka ystävälli-
sesti antoivat suostumuksen läjityspaikoille. Ilman täl-
laista yhteistyötä ja talkoohenkeä ei tämäkään tärkeä 
toimenpide järven hoitamiseksi onnistuisi. Saimme 

tänäkin vuonna julkista avustusta toisen niiton suorit-
tamiseen, tällä kertaa VARELY:ltä

Saavuttaaksemme tavoitteen, että Salmenuitin uoma 
pysyisi jatkossa edes joitain vuosia siedettävästi auki 
yhdellä vuotuisella niittokerralla, on kaksi niittokertaa 
todennäköisesti toteutettava ainakin vielä kolmantena 
kesänä. Niitosta saavutettava hyöty syntyy veden 
virtaaman kohentumisena, jonka ansiosta veden 
laadun odotetaan paranevan. Ala-Enäjärvihän on 
ainoastaan tyydyttävässä yleistilassa veden laadun 
suhteen, kun taas ”iso puoli” on edelleen hienosti 
hyvässä yleistilanteessa. Uitsalmen niiton toinen 
merkittävä hyötyalue on vesillä liikkumisen helpottu-
minen, on sitten kyse kalastuksesta, kanootilla 
kulkemisesta tai huviveneilystä. Moottoriveneellä 
liikuttaessa on kuitenkin muistettava järven nopeusra-
joitus 10 km/h, jolla varsinkin kapeikoissa, kuten juuri 
Uitsalmessa on suuri merkitys luonnon, turvallisuuden 
ja rantarauhan kannalta. Lintujen pesimisajankohtaan 
on muistettava kiinnittää erityistä huomiota vesillä 
liikuttaessa. ■

Vesikasvien niitto 
Uitsalmessa 
kesällä 2022

― Hannu luMMe, KuVaaja HeiKKi Halttunen ― 

Heli ja Erkki
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ENÄJÄRVEN
verkkokoekalastus
ELOKUUSSA 2022
― olli Ylönen  /  länsi-suoMen KalatalousKesKus rY/lounais-suoMen Kalatalousalue ― 

N ordic-koekalastusverkossa on 
samassa 30 metriä pitkässä ja 
1,5 metriä korkeassa verkossa 
12 eri solmuväliä väliltä 5 ja 55 

mm, ja tulokset kirjataan yleensä ensin pape-
rille verkon solmuväleittäin ja lajeittain. Myö-
hemmin tulokset tallennetaan valtakunnalli-
seen koekalastusrekisteriin, joten on tärkeää, 
että ne on kirjattu riittävällä tarkkuudella.

Kalatalouskeskuksen henkilökunta hoiti 
koekalastuksen suunnittelun, verkkojen 
laskun, noston ja tulosten kirjaamisen. 
Paikallisten tehtäväksi jäi siis lähinnä kalojen 
nyppiminen verkoista, ja tietenkin talkootyön 
tärkeä osa, eli sosiaalinen puoli. 

Säännöllisillä verkkokoekalastuksilla 
saadaan luotettavaa tietoa järven kalakan-
nasta ja siinä tapahtuvista muutoksista. 
Tärkeitä tietoja ovat muun muassa särkikalo-
jen ja petokalojen osuudet kalakannassa, 
keskimääräinen saalis per verkko, eri lajien 
koko- ja ikäluokkien määrä yms. Enäjärvellä 
edellinen koekalastus oli tehty vuonna 2003, 
joten nyt oli korkea aika päivittää järven 
kalastotiedot

Enäjärvellä oli tarkoitus ottaa ikänäytteitä 
muikuista, mutta koeverkoista niitä ei saatu 
yhtäkään ks. taulukko 1. Joitakin paikallisten 
pyytämiä muikkuja saatiin paikalle joko 
perattuna tai savustettuna (hyviä olivat!), 
mutta niitä ei voitu käyttää ikänäytteiden 
ottamiseen. 

Menetelmät ja tulokset
Enäjärvellä oli pyynnissä kerralla 7-12 
koeverkkoa yön yli. Verkkoja viritettiin sekä 
pintaan, pohjaan että väliveteen.
Kokonaispyyntiponnistus oli sama kuin 
vuonna 2003, 40 verkkoyötä, joten 

talkooporukkaa tarvittiin neljänä 
päivänä. Kalojen nyppimiseen verkoista 
meni päivittäin aikaa muutama tunti. 

Keskimääräinen yksikkösaalis oli 1187 
grammaa ja 67 kappaletta per verkkoyö. 
Saaliiksi saatiin yhteensä 11 kalalajia, 
joiden saalisosuudet ovat taulukossa 1. 
Särkikalojen osuus saaliin painosta oli 
59 ja kappaleista 47 prosenttia, ja 
ahvenkalojen painosta 40 ja kappaleista 
51 prosenttia. Lisäksi saatiin yksi hauki.

Vuonna 2003 saalis oli jonkin verran 
suurempi, 1506 grammaa ja 61 kappa-
letta per verkkoyö. Silloin lajeja saatiin 
12 kappaletta, muun muassa 4 muikkua. 
Särkikalojen osuus saaliin painosta oli 
sama 59 prosenttia, ja ahvenkalojen 39 
prosenttia. Lisäksi saatiin 4 haukea.

Pohdintaa
Enäjärven keskimääräinen yksikkösaa-
liin paino on pienentynyt 20 vuodessa 
jonkin verran, mutta kappalemäärä on 
hiukan noussut. Tämä tarkoittaa sitä, 
että kalat ovat nyt keskimäärin pienem-
piä kuin vuonna 2003. On kuitenkin 
huomattava, että tällä kertaa 5 verkkoa 
oli täysin tyhjiä, koska ne olivat pyyn-
nissä ilmeisesti hapettomalla pohjalla 
(verkoissa ruskeaa sakkaa).

Keskimääräinen yksikkösaaliin paino, 
vähän yli kilo per verkkoyö, on melko 
alhainen. Esimerkiksi läheisellä Kiskon 
Kirkkojärvellä vuonna 2020 se oli 5,7 
kiloa ja 285 kappaletta. Kalamäärissä on 
kuitenkin eroa Enäjärven eri osissa. 
Pääaltaalla (osa-alue A) kalaa oli 
vähiten, ja muilla alueilla jonkin verran 
enemmän.

Vaikka särkikalojen määrä oli vajaa 
60 prosenttia saaliin painosta ja vajaa 50 
prosenttia saaliin kappalemäärästä, niin 
yhdessä alhaisen yksikkösaaliin painon 
kanssa en suosittele järvelle hoitokalas-
tuksia. Jos särkikaloja halutaan jossain 
päin järveä kuitenkin vähentää, niin ei 
ainakaan järven pääaltaalla.

Muikkukanta on mitä ilmeisimmin 
Enäjärvellä tällä hetkellä heikko, mutta 
muikkukannat vaihtelevat luontaisesti 
melko paljon. Kuhia saatiin koekalastuk-
sessa vain 6 kappaletta, mutta kuuleman 
mukaan isoja kuhia järvessä on jonkin 
verran. Kuhaa myös istutetaan järveen. 
Kuhaistutusten vaikutuksista muikku-
kantaan erityisesti silloin kun muikkuja 
on vähän, kaivattaisiin järvellä lisätie-
toja. ■

Taulukko 1. Enäjärven saalislajit, niiden prosenttiosuudet ja kokonaismäärät 
painona (W) ja kappaleina (N).

Länsi-Suomen Kalatalouskeskus on 
toteuttanut useita verkkokoekalastuksia 

yhteistyössä järvien hoitoyhdistysten, 
osakaskuntien tai muiden paikallisten 

toimijoiden kanssa. Sammatin 
Enäjärvellä toteutettiin elokuun 

alussa verkkokoekalastus Nordic-
koekalastusverkoilla.

Kuvaaja Rolf Oinonen

Kuvaaja Olli Ylönen

Kuvaaja Olli Ylönen

N % W % N (kpl) W (g)

Ahven 48,86 36,14 1140 15020

Hauki 0,04 0,03 1 12

Kiiski 1,76 0,44 41 182

Kuha 0,26 3,69 6 1532

Kuore 1,59 0,7 37 292

Lahna 0,99 4,58 23 1902

Pasuri 0,77 0,8 18 333

Salakka 4,46 3,33 104 1382

Sorva 0,09 1,25 2 519

Suutari 0,13 8,83 3 3669

Särki 41,06 40,22 958 16712
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ONNISTUNUT 
NUOTTAUS
Vuosituhannen vaihteessa suoritetun hoitokalas-
tuksen jälkeen yhdistys on syksyisin seurannut 
särkikalakantojen kehittymistä nuottaamalla 
särkikaloja Isosaaren länsipuolella. Nuottaan kertyi 
soutuveneellinen pikkusärkeä ja vähän salakkaa. 
Ilahduttavaa oli, että saaliin joukossa ei ollut lain-
kaan pikkulahnoja, jotka ovat mittari hoitokalastus-
tarpeelle. Hyvä merkki oli myös lukuisat petokalat, 
jotka vapautettiin – ehkä järvessä alkaa vallita 
tasapaino syötävien ja syöjien välillä.

Enäjärven suojeluyhdistys on saanut käyttää Terä-
vän yhteisrantaa nuottaustukikohtana. Korvauksena 
tästä ja tien kulumisesta yhdistys kustansi rantaan 
laskeutuvan tienpätkän uudelleensorastuksen. 
Yhdistys hankki myös uuden, vahvemman nelitah-
tiperämoottorin, joka selvästi edisti nuotan käsitte-
lyä. Edessä on vielä nuottalautan kunnostus. Kun 
nuottaustaitokin on kasvanut, niin ensi syksynä 
yritämme jälleen. ■

MUIKUT KATEISSA
Jo viime syksyn muikkusaaliit olivat tavanomaista pienemmät ja nyt alamäki näyttää jatkuneen. Muikun kannat kyllä 
yleensä vaihtelevat paljonkin, mutta Enäjärvellä ne ovat vaihdellet kohta parikymmentä vuotta hyvän ja erinomaisen välillä. 
Syitä katoon voi vain arvailla, luultavimmin ne liittyvät veden lämpötiloihin. Hyytävän kylmä kevät vaikeuttaa poikasten 
ravinnonsaantia ja liian lämpimät hellekesien pintavedet, joissa muikku joutuu elämään, kun happi loppuu syvemmältä, 
saattaa vahingoittaa mätiä ja maitia. 

Muikkusaaliit ovat olleet  tänä syksynä tyypillisesti korkeintaan kymmenkunta muikkua paria verkkoa kohti. Suurten 
muikkujen osuus on suuri. ■

ENÄJÄRVEN 
VEDENKORKEUS  
Suojeluyhdistys tarkkailee vapaaehtoisten havainnoitsi-
joiden avustuksella Enäjärven vedenkorkeutta viikoittain 
Uitsalmen ja Lauttaveden tarkkailupisteiltä. Järven ollessa 
jäässä tarkkailu ei aina onnistu. Tarkkailutiedot esitetään 
Enäjärven suojeluyhdistyksen FB:ssä ja yhdistyksen 
kotisivulla www.enajarvi.fi  sekä raportoidaan aina vuoden 
lopussa Lohjan kaupungille. 

Kuvassa Enäjärven vedenkorkeudet vuoden 2020 alusta 
25.10.2022 asti. Järven vedenpinta on edelleen selvästi 
alhaalla. Syyssateet eivät ole vielä lokakuussa nostaneet 
pintaa kuten tavallisesti. Se johtuu kuivasta kesästä ja 
syksystä. Ilmatieteen laitoksen tilastojen mukaan Salossa 
satoi tämän vuoden kesällä ja syyskuussa vain noin 80 % 
vuosien 1991 – 2020 sademäärästä.  Ympäristöhalliinnon 
vesi.fi  sivuston mukaan maan eteläosien suurissa ja keski-
suurissa pohjavesimuodostumissa pinnankorkeudet ovat 
pääosin lähellä ajankohdan keskiarvoja tai 10–20 cm niiden 
ylä- tai alapuolella. Syksyn sateet ratkaisevat, kuinka paljon 
pohjavesivarannot ehtivät täydentyä ennen talven tuloa. 
Pintojen nousu jatkuu tyypillisesti maan routaantumiseen 
saakka, minkä jälkeen pinnat kääntyvät jälleen laskuun… eli 
kaivattaisiin syyssateita! ■

Kuvaaja Hannu Lumme

TOIMITUKSELTA

Enäjärven suojeluyhdistys on tilannut Enäjärvi 
mukeja.  Mukien koko on noin 2 dl.  Mukeja on 
kahta lajia, toisessa näkyy auringon kajo järven 
pinnalla ja toisessa pilvet ja aurinko heijastuvat 
järven pintaan.  Ostamalla Enäjärvi kahvimukin 
tuet suojeluyhdistyksen toimintaa. 
Hinta 10 euroa/kpl, konepesun kestävä.  

Lisätiedot: 

enajarvensuojeluyhdistys@gmail.com tai 
Helena Olkinuora 040-5639839.

HANNU LUMME    hm.lumme@gmail.com    050-565 5550
puheenjohtaja                                                            
                  
ROLF OINONEN      rolf.oinonen@gmail.com    040-839 8528
varapuheenjohtaja             
             
HELENA OLKINUORA   enajarvensuojeluyhdistys@gmail.com  040-563 9839  
rahastonhoitaja
sihteeri                                                             

ERKKI ARVOLA    erkki.arvola@jfp.fi      050-571 3617
jäsen

HEIKKI HALTTUNEN             heka.halttunen@gmail.com    050-554 6600
jäsen

JOUKO LAITINEN          laitinen.jouko@gmail.com    050-596 7031    
jäsen                                               

KEIJO LISKI    liski.keijo@gmail.com    040-553 0003
jäsen  

TAPIO SALOKANTO            tapio.salokanto@gmail.com    040-702 4664
jäsen
              
LEA SIIVOLA    lea.siivola@outlook.com    040-510 7008
jäsen

JUHO ÄYRÄS             juho.ayras@gmail.com    044-554 4018
jäsen

HALLITUS

Enäjärven myyntituotteet



Enäjärven suojeluyhdistys avaa kirjoituskilpailun. 
 
Enäjärveltä ja sen rannoilta löytyy lukemattomia kertomuksia, juttuja, tarinoita, pakinoita  ja havaintoja, joita ei vielä ole  
muille jaettu. Kirjoituskilpailun myötä niitä on mahdollista välittää muidenkin järveläisten luettavaksi.
 
Enäjärven suojeluyhdistys perustettiin 1974 ja tulevan 50-vuotismerkkivuoden aikana ilmestyy lehden juhlanumero, 
johon parhaat kilpailuun lähetetyt kirjoitukset pääsevät toimituskunnan valitsemina. Parhaat kirjoitukset palkitaan 
Enäjärven suojeluyhdistys ry:n merkkivuoden korkeatasoisella uistimella, joka tulee myyntiin ensi vuoden jouluksi.
 
Kilpailukirjoitukset toimitetaan sähköpostilla enajarvensuojeluyhdistys@gmail.com viimeistään syyskuun loppuun 
mennessä 2023.  Kirjoituksia otetaan mielellään vastaan jo nyt.

Tapio Salokanto

Tarinoita Enäjärveltä
Kuvaaja Heikki Halttunen


